МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 09 сентября  2011 года   № 148-од

О проведении мониторинга работы сайтов образовательных

учреждений округа

На основании ст.32 п.24 Федерального закона № 293-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием контрольно-надзорных функций

и оптимизацией предоставления государственных услуг в сфере

образования», в соответствии с распоряжения министерства образования и

науки Самарской области № 305-р от 09.04.09 г. в целях повышения

информационной открытости деятельности образовательных учреждений

Северо-Восточного округа,  п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Привести сайты в соответствие свыше перечисленными

нормативными документами, а также протоколом осуществления контроля

в срок до 30 сентября 2011 года.

2. Руководителю ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»

г.о. Похвистнево Г.Н. Радаевой:

 2

2.1. Обеспечить контроль функционирования сайтов

образовательных учреждений округа в соответствии с протоколом

(Приложение № 1) в период с 01 октября по 10 октября 2011 года.

2.2. По результатам контроля предоставить в управление

образования аналитическую справку в срок до 24 октября 2011 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела организации образования Л.Л.Яковлеву.

 3

Приложение № 1
к приказу

СВУ МОиН СО
от 09.09.11 № 148-од

Протокол проверки

эффективности функционирования сайта образовательного учреждения
на начало 2011-2012 учебного года

Наименование образовательного учреждения__________________________________
Дата проверки______________________________________________________________

№
п/п

Наименование критерия Наличие
1

Отсутствие
0

Примечание

 Регламент обновления:
ежедневно, 1 раз в неделю, 1
раз в две недели, 2 раза в
месяц

1. Информация об учреждении
1.1 Полное название

образовательного учреждения
(далее ОУ): тип, вид, статус,
организационно-правовая
форма собственности согласно
Уставу.

1.2 Логотип: эмблема, фото ОУ
1.3 Основные образовательные

цели и задачи

1.4 Особенности
образовательного учреждения:
опорная площадка, изучаемые
языки, направления
профильного обучения,
перечень предметов, с
углубленным изучением и др.

1.5 Краткая информация о
руководителе: фото, ФИО
полностью, звания, награды.

1.6 Регламент работы
учреждения: смены, рабочая
неделя, сроки каникул

1.7 Организационная структура

 4

образовательного учреждения:
информация о структурных
подразделениях, филиалах

1.8 Обеспечение безопасности:
режим допуска в ОУ

1.9 Контактная информация:
адрес, телефон, факс,
официальный адрес
электронной почты.

1.10 График приема участников
образовательного процесса
(учащихся, родителей) и
граждан работниками
администрации ОУ

1.11 Прямая ссылка на правила
приема учащихся в ОУ

1.12 Прямая ссылка на публичный
отчет ОУ

1.13 Сведения о социальных
партнерах образовательного
учреждения

 Количество баллов (max. 13)
2. Официальные документы

2.1 Федеральный уровень:
Конституция, Закон об
образовании, Конвенция о
правах ребенка, Приказы
МОиН РФ, Постановления,
распоряжения МОиН РФ по
реализации КПМО, ГИА;
активная ссылка на документ ,
размещенный на сайте
«Российское образование»
http://www.edu.ru

2.2 Региональный уровень:
Постановления, распоряжения
МОиН Самарской области по
реализации КПМО, ГИА;
активная ссылка на документ ,
размещенный на сайте
министерства образования и
науки Самарской области
http://educat.samara.ru

2.3 Документы образовательного
учреждения: Устав ОУ,
Локальные акты ОУ в
соответствии с Уставом в том
числе:
-Положение об ОУ;
-Положение об органе
общественного участия в

 5

управлении ОУ;
-Положение о стимулирующей
части оплаты труда;
-Положение о различных
формах образовательного
процесса;
-Положение о службах
сопровождения: медики,
психологи и т.д.
-Положение об оценивании
образовательных  результатов
учащихся;
Положение об официальном
сайте ОУ;
-Положение о медиатеки;
-Правила приема в ОУ и т.д.

2.4 Лицензия на образовательную
деятельность

2.5 Свидетельство об
аккредитации

2.6 Публичный отчет ОУ за
предыдущий учебный год

2.7 Приказы руководителя ОУ
2.8 Протоколы заседаний органов

общественного управления
ОУ

2.9 План работы ОУ на текущий
учебный год, план
воспитательной работы

2.10 Информация о порядке
предоставления
государственных и
муниципальных услуг в сфере
образования

 Количество баллов (max. 10)
3. Образовательная деятельность учреждения

3.1 Образовательные программы
3.2 Учебные планы
3.3 Направления  обучения:

предпрофильная подготовка,
профильное образование,
углубленное изучение
предметов, факультативы,
элективные курсы

3.4 Перечень дополнительных
образовательных услуг, в т.ч.
платные

3.5 Перечень кружков, секций:
ФИО руководителя, время
работы.

3.6 Список и расписание

 6

экзаменов
3.7 Регламент работы медиатеки
3.8 Информация для

поступающих в ОУ с
обязательной активной
ссылкой на страницу «Об
учреждении» и перечень
документов, необходимых для
приема в ОУ: форма заявления

3.9 Мониторинг результатов
учебной деятельности по
итогам ЕГЭ и ГИА

3.10 Количество медалистов
3.11 Статистические данные о

победителях и лауреатах
предметных олимпиад
различного уровня

3.12 Статистические данные о
победителях и лауреатах не
предметных олимпиад
различного уровня

3.13 Информация об
администрации
образовательного учреждения

3.14 Информация о педагогическом
коллективе и работниках
(статданные по кадровому
составу, их распределение по
уровню образования и уровню
квалификации)

3.15 Списки учебников и учебных
пособий, используемых в
образовательном процессе

 Количество баллов (max. 15)
4. Общественная составляющая в управлении образовательным учреждением

4.1 Состав органов общественного
управления ОУ:
попечительский совет,
управляющий совет и др.

4.2 Состав органов ученического
самоуправления

4.3 Состав органов родительского
самоуправления
образовательного учреждения

 Количество баллов (max. 3)
5. Обязательные к размещению ссылки на официальные и образовательные ресурсы

5.1 Официальные сайты органов
управления в образовании

5.2 Коллекция цифровых ресурсов
5.3 АСУ РСО

 7

5.4 Местные официальные
образовательные ресурсы
(тер.управление, местное
самоуправление)

 Количество баллов (max. 4)
6. Обратная связь

6.1 Наличие вопросов,
предложений и жалоб
представителей целевых групп
образовательного процесса

6.2 Сотрудничество с другими
образовательными
учреждениями (вузы, ссузы,
школы, детские сады).

6.3 Взаимодействие со
спонсорами

 Количество баллов (max. 3)
 Всего баллов (max.48)
 Соответствие требованиям

в % отношении